PROCANCELLARIVS
D. AVGVSTVS FRIDERICVS SIGISMVNDVS
GREENIVS
•
• SVPREMAE CVRIAЕ PROV. ET COLLEGII ICTORVM
ASSESSOR SENATVSQVE LIPS. SYND.
ET SENATOR
SOLEMNIA INAVGVRALIA
PRAECLARISSIMI CANDIDATI
IVSTI CHRISTIANI GÜNTZLI
ADVOCATI DRESDENSIS
A. D. XXI, OCTOBR. MDCCXC
PUBLICE CELEBRANDA
INDICIT

*De obligatione Domini iurisdictionis ad praeflanda
facta Actuarii.*

Diss. jur. civ.

200,2

BIBLIOTHECA
SACRA

ANNO 1703

LIBRARY

BIBLIOTHECA
SACRA

ANNO 1703

LIBRARY

Inter eximia praediorum nobilium iura, quae LEYSER Spec. DCLXV. exposuit, *Iurisdictio ita dicta Patrimonialis* haud ultimum occupat locum. Cuius originem cum THOMASIO, HEINECIO, et qui illos sequuntur Iuris Germanici Doctoribus, a pristina dominorum in seruos potestate deriuare merito dubitamus, partim, quia immensus ille mancipiorum Germanicorum numerus, quem aduersae partis fautores supponunt, monumentis historiae plane destituitur, et ex iis, nec non ex legibus antiquis pariter, ac ex Iure Prou. Sax. et Alemanno, potius contrarium apparet, vti Perill. de SELCHOW in Comment. De statu ingenuorum in Germ. Cap. I. §. 8. 9. 10. 20. 21. 22. GRUPPEN in Obseru. quas Disceptat. forens. iunxit Obs. IV. Cap. II. p. 1046. sqq. IOH. LEONH. HAVSCHILD de praesumtione pro libertate naturali in caus. rustic. §. 27. sqq. et in *Eiusdem Juristi* Abhandlungen no. V. VI. VII. VIII. p. 69. sqq. luculenter demonstrarunt, partim, quia potestas dominorum in seruos et medio aeuo ad disciplinam domesticam erat restricta, POTGIESSER de statu servorum Lib. II. Cap. I. L. III. C. VII. STRUBEN de iure villicorum Cap. VII. et posita domini potestate castigandi, iudicis potestas non excluditur. PUFFENDORF de Iurisdict. Germanica P. II. S. III. C. I. §. 225. p. 436. Nobis itaque persuasum est, iurisdictionem patrimonialem, nisi, quod raro accidit, praescriptione sit acquisita, natales suos debere beneficiis Principum, quibus subditos praediorum nobilium

lium ab omni iudicium ordinariorum potestate et ditione exemerunt,
P V F F E N D O R F cit. l. iuncta §. 43. ei. Cap. Certe in nostris terris
 Serenissimos Landgrauios Thuringiae Marchiones Misniae iam Saec.
 XIII. et XIV. eiusmodi exemptiones dedisse, et tam criminalem quam
 ciuilem iurisdictionem concessisse, e pluribus chartis patet, quas exci-
 tarunt **L O C H M A N N** in Diss. inaug. de iurisdict. patrim. §. 6. 8. et
 Consultiss. **B I E N E R** de iurisd. ord. et exempta Cap. II. §. 13.

Et olim quidem praediorum nobilium possessores, quibus con-
 cessa erat iurisdictio, ipsi munere iudicis fungebantur, quippe qui et
 recentioribus legibus, Decis. El. d. a. 1661. 45. nomine iudicis ve-
 niunt. **P H I L I P P I** ad d. Decis. obs. 2. n. 8. **H O M M E L** Rhapsod.
 obs. 167. n. 12. Conuocatis itaque Scabinis et reliquis eorum iuris-
 dictioni subiectis, ex eorum sententia ius dicebant, et reliqua, quae ad
 officium iudicis spectant, peragebant. Super rebus vero ita gestis mi-
 nime acta conficiebantur, sed, si de facultatibus, vel rebus maximis,
 aut etiam dignis, negotium agitabatur, iudex, praesentibus utrisque
 partibus, duo iudicia de re discussa conscribebat, quae, simili textu et
 subscriptione roborata, litigantium partes accipiebant, **L. W I S I G O-**
T H O R V M L. II. T. 24. apud **G E O R G I S C H** p. 1874. aut saltem
 breuibus libro judiciali inferebant. Actuarii persona in hac rerum fa-
 cie, vbi iudices chartas et reliquias scripturas ipsi confidere sole-
 bant, non occurrit. **H A V S C H I L D** Gerichts-Verfassung der Teut-
 schen vom achten bis zum vierzehnten Saeculo §. 17. 18. 19.
 p. 43. sqq. Vnde ad probationem actus judicialis solummodo iudi-
 cis et Scabinorum desiderat testimonium **I u s P r o u . S a x .** L. III.
 A. 88. verb: Quicquid aliquis judicialiter probare debet, Index
 testimonium sub Imperii deponere tenetur fidelitate. Postea Scabini
 hoc idem facient, negotium sub eadem declarantes fidelitate. Nec
 Iure Canonico persona actuarii in negotiis judicialibus de necessitate
 requi-